

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 442/2025
EDITAL SEI Nº 27281372/2025 - SAP.LCT

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de (i) notebooks básicos e (ii) notebooks avançados com seguro para as unidades administradas pela Secretaria de Educação.

Pedido de Esclarecimento 2 - Recebido em 12 de novembro de 2025, às 08h15min.

Questionamento 1: *"No edital, solicita o seguinte: "a) Material: deverão ser confeccionadas em policarbonato ou vinil adesivo de alta resistência, com impressão termo[1]transferida ou gravação a laser, garantindo durabilidade e resistência ao desgaste." Entendemos que será aceito etiqueta em Poliéster, como alternativa a adesivo de alta resistência, visto que este é o material padrão que a Dell utiliza em suas etiquetas. Está correto o nosso entendimento? Lembrando que a recusa deste questionamento, resultará na exclusão da Dell na participação deste certame."*

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Análise e Requisição de Compras da Secretaria de Educação, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 27549680/2025 - SED.URC.ARC: *"Não, não está correto o entendimento. A confecção das etiquetas deve seguir conforme disposto em edital, conforme item 4.1.1.2."*

Daniela Mezalira**Pregoeira****Portaria nº 513/2025**

Documento assinado eletronicamente por **Daniela Mezalira, Servidor(a) Público(a)**, em 17/11/2025, às 16:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **27553144** e o código CRC **965D7E19**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.164775-5

27553144v2